8.745, de 9 de dezembro de 1993, revoga o art. 17 

da Lei nº 10.483, de 3 de julho de 2002, e dá outras 

providências. 

Art. 1º Ficam criados, na Carreira da Seguridade Social e do Trabalho, de que 

trata a Lei nº 10.483, de 3 de julho de 2002, 3.490 (três mil, quatrocentos e noventa) cargos 

efetivos, na forma do Anexo I desta Lei, a serem providos mediante concurso público. 

§ 1º Os cargos referidos no caput deste artigo integrarão o quadro de lotação do 

Ministério da Saúde para atendimento de necessidades das suas unidades hospitalares.

[...]

emissão de títulos destinada ao refinanciamento da dívida pública federal, interna e externa, 

em observância ao disposto no art. 5º, § 2º, da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 

2000, Lei de Responsabilidade Fiscal: 

I - Orçamento Fiscal: R$ 421.081.521.578,00 (quatrocentos e vinte e um bilhões, 

oitenta e um milhões, quinhentos e vinte e um mil, quinhentos e setenta e oito reais) excluída 

a receita de que trata o inciso III deste artigo; 

II - Orçamento da Seguridade Social: R$ 249.486.427.389,00 (duzentos e 

quarenta e nove bilhões, quatrocentos e oitenta e seis milhões, quatrocentos e vinte e sete 

mil, trezentos e oitenta e nove reais); e  

III - Refinanciamento da dívida pública federal: R$ 935.835.222.075,00 

(novecentos e trinta e cinco bilhões, oitocentos e trinta e cinco milhões, duzentos e vinte e 

dois mil, setenta e cinco reais), constante do Orçamento Fiscal. 

.................................................................................................................................................... 

ANEXO V 

AUTORIZAÇÕES ESPECÍFICAS DE QUE TRATA O ART.